



Marcio Jose Alves de Sousa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6217087766098496>

Última atualização do currículo em 08/12/2018

Mestre em Direito, área de concentração direito e desenvolvimento sustentável. Foi aluno do Programa de Pós-Graduação em Direito do Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ. Graduado em DIREITO pela Universidade Estadual da Paraíba (2003). cursou Farmácia na UFPB, Campus-I, João Pessoa (incompleto). Trabalhou como Juiz-conciliador do Juizado Especial de Pirpirituba-PB. Tem experiência na área de Direito Civil, Constitucional, Previdenciário, Tributário, trabalhista e Penal, com ênfase em Direito Penal, Constitucional, previdenciário, tributário, Administrativo e Gestão Pública, Filosofia do Direito. É especialista em Ciências Penais, em convênio da rede LFG e a Faculdade UNISUL de Santa Catarina. É especialista em Gestão da Organização Pública pela UEPB-EAD. Membro associado do Conselho Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Direito ? CONPEDI ? <http://conpedi.org.br/> .Já foi Procurador da Câmara Municipal de Sertãozinho-PB. Advogado do CREAS Guarabira-PB no ano de 2010. Professor Substituto da UEPB-Campus-III (2013-2018). Professor do Programa Nacional de Ensino e Emprego (Pronatec) - 2015. Advogado militante na área Previdenciária. Sócio proprietário do escritório Alves&Costa assessoria e consultoria jurídica. Endereço: Rua Quinze de Novembro, 53, centro, Guarabira-PB Fone: (83) 8812-4777 Fone: (83) 3271-6551 **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Marcio Jose Alves de Sousa
Nome em citações bibliográficas	SOUSA, M. J. A.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2016 - 2018

Mestrado em Direito (Conceito CAPES 3).
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.
Título: Marcio José Alves. A IMPORTÂNCIA DO SINDICATO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MICRORREGIONAL: A ATUAÇÃO DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SAPÉ-PB NA IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS, Ano de Obtenção: 2018.

Orientador:  PAULO HENRIQUE TAVARES DA SILVA.

2017

Especialização em andamento em Pós graduação lato senso Direito Processual Civil. (Carga Horária: 495h).

Universidade Candido Mendes, UCAM, Brasil.

2010 - 2012

Especialização em Gestão da Organização Pública. (Carga Horária: 360h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Título: A QUESTÃO ORÇAMENTÁRIA E A PROBLEMÁTICA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DESTINADAS AOS IDOSOS.

Orientador: Maria Aparecida Nunes dos Santos.

2007 - 2008

Especialização em CIÊNCIAS PENAIS.

Universidade do Sul de Santa Catarina, UNISUL, Brasil.

Título: O PROCESSO PENAL COMO ESTIGMA NUMA PERSPECTIVA KAFKIANA E GARANTISTA.

Orientador: ELIANA BECKER.

1998 - 2003

Graduação em DIREITO.

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Título: A JUSTIÇA TEM PORTAS ? UMA VISÃO DO ACESSO A JUSTIÇA ILUSTRADO EM KAFKA.

Orientador: ANTONIO CAVALCANTE DA COSTA NETO.

1997 interrompida

Graduação interrompida em 2003 em FARMACIA.

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Ano de interrupção: 2003

Formação Complementar

2013	técnico de segurança do trabalho. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Brasil.
2014 - 2015	Defensoria Pública Estadual 2014. (Carga horária: 220h). Complexo Educacional Renato Saraiva, CERS, Brasil.
2014 - 2014	Aposentadorias programáveis. (Carga horária: 8h). Instituto Brasileiro de Direito Previdenciário, IBDP, Brasil.
2013 - 2013	Relações Internacionais Temas Contemporâneos. (Carga horária: 80h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.
2013 - 2013	CICLO DE DEBATES SOBRE DIREITO PREVIDENCIÁRIO E DO TRABALHO. (Carga horária: 4h). OAB (PB), OAB, Brasil.
2012 - 2012	Direito Eleitoral. (Carga horária: 80h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.
2010 - 2012	gestão da organização pública. (Carga horária: 360h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2011 - 2011	Ética e Administração Pública. (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.
2011 - 2011	Princípios Constitucionais do Poder Legislativo. (Carga horária: 20h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.
2010 - 2010	LGBT. (Carga horária: 16h). SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DA PARAIBA, SDH, Brasil.
2010 - 2010	FORMAÇÃO P/ TÉCNICOS DOS CENTROS DE REF ESP ASS. S. (Carga horária: 20h). SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, SEDH, Brasil.
2010 - 2010	Curso de Direito Processual Civil Teoria e Prática. (Carga horária: 16h). Misael Montenegro, MM, Brasil.
2010 - 2010	CURSO PRATICO DIREITO PROCESSUAL CIVIL MISAEL. (Carga horária: 16h). Escola Superior da Advocacia, ESMA, Brasil.
2009 - 2009	DIREITO PENAL E PROCESSUAL PENAL. ESCOLA MAGALY AGNES, ESMAG, Brasil.
2008 - 2008	extensivo regular. (Carga horária: 360h). REDE DE ENSINO LUIZ FLÁVIO GOMES, LFG, Brasil.
2006 - 2006	como falar e se expressar bem em público. (Carga horária: 15h). sebrae paraiba, SEBRAE PB, Brasil.
2006 - 2006	INTENSIVO REGULAR DE SÁBADO. (Carga horária: 219h). REDE DE ENSINO LUIZ FLÁVIO GOMES, LFG, Brasil.
2005 - 2005	REFORMA DO PODER JUDICIÁRIO. (Carga horária: 25h). ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECCIONAL PARAIBA, OAB/PB, Brasil.
2003 - 2003	Extensão universitária em INOVAÇÕES DO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. (Carga horária: 21h). TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAIBA, TJ/PB, Brasil.
2002 - 2002	CURSO PREPARATÓRIO P/ O INGRESSO NA CARREIRA JURID. (Carga horária: 720h). FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAIBA, FESMP/PB, Brasil.
2001 - 2001	Extensão universitária em A POLÍCIA COMO PROTETORA DOS DIREITOS HUMANOS. (Carga horária: 40h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2001 - 2001	CURSO DE OPERAÇÃO EM MICRO COMPUTADOR. (Carga horária: 120h). QUALITECH INFORMÁTICA, QUALITECH INFORM, Brasil.
2000 - 2000	Extensão universitária em DIREITO PENAL PARTE GERAL. (Carga horária: 26h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2000 - 2000	CONFERÊNCIA JURÍDICA. (Carga horária: 3h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2000 - 2000	QUALIDADE NO ATENDIMENTO AO PÚBLICO. (Carga horária: 12h). sebrae paraiba, SEBRAE PB, Brasil.
2000 - 2000	CAPACITAÇÃO DE GESTORES PÚBLICOS. (Carga horária: 24h). Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Brasil.
2000 - 2000	ESTUDOS SOBRE O CRIME. (Carga horária: 30h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
1999 - 1999	Extensão universitária em DIREITO AMBIENTAL E A REALIDADE BRASILEIRA. (Carga horária: 3h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
1993 - 1993	CURSO DE ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIARIA. (Carga horária: 20h). INSS PARAIBA, INSS, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.**Vínculo institucional****2013 - Atual****Outras informações**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: professor substituto
Professor substituto na UEPB - Campus III - Guarabira-PB nas disciplinas Direito Financeiro, Agrário, História do Direito e Fundamentos de economia. Atualmente como professor de processo civil.

Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.**Vínculo institucional****2011 - 2012**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: professor de pratica processual civil e penal, Carga horária: 16

Vínculo institucional**2010 - 2011****Outras informações**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 8
professor do componente curricular Estatuto da Criança e do Adolescente

CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTENCIA SOCIAL, CREAS, Brasil.**Vínculo institucional****2010 - 2010****Outras informações**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: ADVOGADO, Carga horária: 20
ADVOGADO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTENCIA SOCIAL DO ESTADO DA PARAIBA, VINCULO CONTRATUAL, ATUANDO NAS SITUAÇÕES DE RISCO DO MENOR E DO IDOSO.

SYLVIO TORRES FILHO ADVOGADOS ASSOCIADOS, SYLVIO TORRES, Brasil.**Vínculo institucional****2005 - 2005****Outras informações**

Vínculo: PRESTADOR DE SERVIÇO, Enquadramento Funcional: ADVOGADO, Carga horária: 8, Regime: Dedicção exclusiva.
EXERCI ATIVIDADES ADVOCATÍCIAS DO TIPO PETICIONAR, REALIZAR AUDIÊNCIAS, PREPARAR AÇÕES, RECURSOS, PARECERES.

Companhia de Água e Esgotos da Paraíba, CAGEPA, Brasil.**Vínculo institucional****2005 - Atual****Outras informações**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: agente operacional - tesouraria, Carga horária: 40
Aprovado em concurso público e convocado em 2005 para o cargo de agente operacional e remanejado em desfunção para a tesouraria em 2006 até o presente na gerência regional do brejo - Guarabira-PB

BRONZEADO E RODRIGUES ADVOGADOS ASSOCIADOS, B&R-ADV ASS, Brasil.**Vínculo institucional****2004 - 2005**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: ADVOGADO, Carga horária: 40

CAMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO, CMS, Brasil.**Vínculo institucional****2004 - 2004**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: CONTRATUAL, Carga horária: 20

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAIBA, TJ/PB, Brasil.**Vínculo institucional****2002 - 2004**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: CONCILIADOR DO JUIZADO PIRPIRITUBA, Carga horária: 4

sebrae paraiba, SEBRAE PB, Brasil.**Vínculo institucional****2002 - 2002**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIO - PROGRAMA BRASIL EMPREENDEDOR, Carga horária: 4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Brasil.**Vínculo institucional****2015 - 2015****Outras informações**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professor Bolsista, Carga horária: 27
 PROFESSOR BOLSISTA PRONATEC - DISCIPLINAS LEGISLAÇÃO TRABALHISTA E ÉTICA E
 CIDADANIA.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.

Idiomas

Inglês Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Espanhol Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2015 Aprovado no concurso Tribunal de Justiça da Bahia 2015 - técnico judicial, Fundação Getúlio Vargas.
2012 aprovado no concurso para técnico administrativo do IBAMA concurso 2012, cespe UNB.
2012 APROVADO NO CONCURSO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO PARA OFICIAL DE JUSTIÇA OBTENDO A 83 POSIÇÃO, FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS.
2010 APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO BNB 2010 - ADVOGADO - 41º COLOCAÇÃO, ACEP.
2010 APROVADO NO CONCURSO DO IPHAN NO CARGO DE AUXILIAR INSTITUCIONAL, UNIVERSA.
2008 APROVADO NO CONCURSO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAIBA 2008 - ANALISTA JUDICIÁRIO 8º REGIÃO - 38 COLOCAÇÃO, TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA.
2008 APROVADO NO CONCURSO DA CAGEPA PARA ADVOGADO, COPERVE.
2007 APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE ADVOGADO, CORREIOS.
2007 APROVADO NO CONCURSO DA CHESF PARA ADVOGADO, CESGRANRIO.

Produções**Produção bibliográfica****Trabalhos completos publicados em anais de congressos**

1. Porto, Ana Paula Azevêdo Sá Campos ; **SOUSA, M. J. A.** . DIREITO TRIBUTÁRIO, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO: A EXTRAFISCALIDADE COMO INSTRUMENTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL. In: XXVI ENCONTRO NACIONAL DO CONPEDI BRASÍLIA ? DF, 2017, Brasília. DIREITO TRIBUTÁRIO, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO: A EXTRAFISCALIDADE COMO INSTRUMENTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL, 2017. p. 173-192.
2. **SOUSA, M. J. A.**. A CRISE DA DEMOCRACIA REPRESENTATIVA E A CORRUPÇÃO: SUA REPERCUSSÃO NO FUNCIONAMENTO DO ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E A CRISE FINANCEIRA INSTITUCIONALIZADA. In: CONIDIF, 2017, CAMPINA GRANDE. A CRISE DA DEMOCRACIA REPRESENTATIVA E A CORRUPÇÃO: SUA REPERCUSSÃO NO FUNCIONAMENTO DO ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E A CRISE FINANCEIRA INSTITUCIONALIZADA, 2017.
3. **SOUSA, M. J. A.**. A Importância dos Sindicatos Rurais para o Desenvolvimento Econômico no Estado da Paraíba. In: Seminário Direitos Sociais, Educação e Gestão Pública: Em Homenagem a Anísio Teixeira, 2017, João Pessoa. A Importância dos Sindicatos Rurais para o Desenvolvimento Econômico no Estado da Paraíba, 2017.
4. **SOUSA, M. J. A.**. BOLSA FAMÍLIA: UMA ARMADILHA DA POBREZA. In: CONPEDI CURITIBA, 2016, CURITIBA. BOLSA FAMÍLIA: UMA ARMADILHA DA POBREZA, 2016.
5. **SOUSA, M. J. A.**. O BANCO CENTRAL E A DESPOLITIZAÇÃO DA MOEDA. In: CONPEDI CURITIBA, 2016, CURITIBA. O BANCO CENTRAL E A DESPOLITIZAÇÃO DA MOEDA, 2016.

Apresentações de Trabalho

1. **SOUSA, M. J. A.**. A Importância dos Sindicatos Rurais para o Desenvolvimento Econômico no Estado da Paraíba. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **SOUSA, M. J. A.** Pensão Alimentícia. 2015. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 📺

Demais tipos de produção técnica

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. MEDEIROS, M.V.C.; **SOUSA, M. J. A.** Participação em banca de KÁTIA MOREIRA DA SILVA.DIREITO DE LAJE: UMA PERSPECTIVA DA ORGANIZAÇÃO URBANÍSTICA DAS FAVELAS. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em DIREITO) - Universidade Estadual da Paraíba.
2. MARQUES, G.C.; **SOUSA, M. J. A.**; AGNOLETI, michele. Participação em banca de JESIEL RODRIGUES DA ROCHA.MEDIAÇÃO DE FAMÍLIA NA 3º VARA DA COMARCA DE GUARABIRA-PB. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em DIREITO) - Universidade Estadual da Paraíba.
3. MARQUES, G.C.; **SOUSA, M. J. A.**; AGNOLETI, michele. Participação em banca de JOSÉ FABIANO NASCIMENTO DA LUZ.A DELAÇÃO PREMIADA E SUA IMPORTÂNCIA NO PROCESSO DE EFETIVAÇÃO: UMA ANÁLISE CRÍTICA NO CONTEXTO AO COMBATE ÀS ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS NO SETOR PÚBLICO. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em DIREITO) - Universidade Estadual da Paraíba.
4. MARQUES, G.C.; **SOUSA, M. J. A.**; AGNOLETI, michele. Participação em banca de JORGE DE LIMA SILVA.TRÁFICO DE DROGAS ÁREA DO 8º BPM ITABAIANA, 9º AISP: ENTRE OS ANOS DE 2014 A 2018. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em DIREITO) - Universidade Estadual da Paraíba.
5. MARQUES, G.C.; **SOUSA, M. J. A.**; AGNOLETI, michele. Participação em banca de LEANDRO DA SILVA ALVES.OS CRIMES DOLOSOS CONTRA A VIDA EM DECORRÊNCIA DA ATIVIDADE MILITAR: A LEI Nº 13491/17 EM ANÁLISE DA SITUAÇÃO NA INTERVENÇÃO FEDERAL NO RIO DE JANEIRO EM 2018. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em DIREITO) - Universidade Estadual da Paraíba.
6. **SOUSA, M. J. A.** Participação em banca de Muryllo Monteiro Paiva.O reflexo da audiência de custódia no sistema carcerário brasileiro. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em DIREITO) - Universidade Estadual da Paraíba.
7. **SOUSA, M. J. A.** Participação em banca de Ozana Paulino Soares.Reabilitação criminal e direitos fundamentais: duas similitudes no direito penal. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em DIREITO) - Universidade Estadual da Paraíba.
8. **SOUSA, M. J. A.** Participação em banca de Claudiano Gomes da Silva.Organização criminosa: a responsabilidade penal do agente infiltrado à luz da Lei nº 12.850/13. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em DIREITO) - Universidade Estadual da Paraíba.
9. **SOUSA, M. J. A.** Participação em banca de ADIELSON DA COSTA SLVA.A EVOLUÇÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL RURAL NO BRASIL - Construção do Segurado Especial. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em DIREITO) - Universidade Estadual da Paraíba.
10. **SOUSA, M. J. A.** Participação em banca de Ivonildo Pessoa de Carvalho.A Nova Concepção de Entidade Familiar e sua Evolução Histórica no Direito de Família Brasileiro. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em DIREITO) - Universidade Estadual da Paraíba.

Educação e Popularização de C & T

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **SOUSA, M. J. A.** Pensão Alimentícia. 2015. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 📺